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GABINETE DO PREFEITO 

LE IN 2  2.257 

Cria a Unidade Financeira do Muni 

cfpio, altera a Lei n 2  1.706, de 

15.12.77 e dá outras providncias. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO. 

Faço saber que a C&nara Municipal de Vereadores decretou e 

eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1 2 	Fica instituída, para efeito da legisIaço tribu 

tria e dos preços ptbIicos do MunicÍpio, a Unidade Fiscal da Vitria' 

de Sento Anto, sob a sigla UFV, na qual passara a ser expressos os valo 

res monetrios dos tributos e preços municipais. 

§ 1 	O valor monetrio da UFV é fixado em NCz$ 100,00 ' 

(cem cruzados novos), e partir de 01 de janeiro de 1990. 

§ 2 	O Poder Executivo fica autorizado a reajustar men-' 

salmente o valor monetrio da UFV, api icando a variaço do Índice 	de 

Preços ao Consumidor-IPC, divulgado pelo 1130E ou outro Índice oficial' 

que 6 substituir. 

Art. 2 	O Artigo 14 da Lei n 2  1.706, de 15 de dezembro 

de 1977, passa a vigorar com a seguinte redaço: 

"Art. 14 - No cIcuIo do imposto, a elfquote 	a 
J. 

ser aplicada sobre o valor venal do imovel sera de: 

- 1,0%(um por cento), tratando-se de unida 

de imobiIirie edificada, cujo valor no uitraasse a 50 (cinquenta) 

UFV; 
11 	1,5% (um e meio por cento), tratando-se 

de unidade irnobiliria edificada, cujo valor seja maior que 50 (cm- ' 
quente) UËV e menor que 200 (duzentos) UFV; 

III - 2,0% (dois por cento), tratando-se de ter 

reno ou de unidade imobiIiria edificada, cujo valor ultrapasse a 200 

(duzentos) UFV." 
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Arte 3 	Os proprietarios de terrenos 1oca1 izados em 

reas urbanas dotadas dos serviços de meio-fio, calçamento e ilumi 

naço phI ice, esto obrigados e construir muros e calçadas 

§ l - A partir de 1991, os terrenos de que trata este 

eArtiao cujos propríetrios nc os tiverem murado e calçado duran- 

te o ano de 1990, sero taxados progressivamente a título do impos 

to territorial, sobre o seu valor venal, como segue: 

1 	- 3,0% (trs por cento), em 	1991; 

H - 5,0% (cinco por cento), em 	1992; 

1I1 	- 7,0% (sete por cento), em 	1993; 

1V 	90% (nove por cento), em 	1994; 

V 	100 0% (dez por cento), no ano de 1995 e seguin - 

§ 22 - No ano em que forem cumpirdas as exigncias es 

tb'elecids no "caput deste Artigo, os terrenos passam e ser taxa 

dos na bese de 2,O% (dois por cento) sobre o seu valor venaL 

o 

At 4 - Este Lei entra em vi 9or na data de sua publi 
caçeo 

Arte 52 - Revogam-se' as disposiçes em contrario. 
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• 	 Gabine do Prefeito, l5 de janeiro de 1990, 


